Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Câmara Municipal de Mariana

sE aaa wu&ª Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosário — Mariana / MG

©(31) 3558 -5523 É vereadorronaldobento(Qgmail.com

luiífvlzf-".'_í«;(.*—,_ FNT

Requerimento N.º 2J2O - /2021,) NoColada enh n
JA ,'Um i“ _JQG

LV/OS!| ZJ j Jõ
Dileto Plenário

gíOv h j 5_2
NEcA ES ACiRRN : Í"Q/Q/ QM

e A aaa me _.., Nc aa

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa,

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à

Secretaria de Educação e Guarda Municipal para que nos prazos da lei, prestem as

seguintes informações, em reunião a ser agendada de forma online:

Perante os recorrentes relatos de violência hedionda praticada nas dependências

de instituições como escolas e creches, este edil intenta, através deste documento, atrair

toda a atenção do executivo e legislativo para que em conjunto possam trabalhar em prol

da segurança dos alunos e crianças de nossa cidade.

O caso mais recente de violência cometida nestas instituições aconteceu na última

terça feira (05), em que um jovem tirou a vida de três bebês e duas professoras, numa

creche em Santa Catarina. E não é de hoje que o lugar de ensino e aprendizado é alvo de

ataques de violência extrema, o que nos traz a preocupação com as crianças e

adolescentes que estão sob os cuidados do município e nos impele à uma discussão em

prol da segurança das instituições que os abrigam.

Neste sentido:

o Entreas escolas municipais, estaduais e creches públicas, qual o somatório

destas instituições que estão sob os cuidados de segurança do município?

Quantas delas e quais possuem vigia em tempo integral e/ou nos períodos

de funcionamento?

e Quantas delas e quais possuem algum sistema automatizado de segurança?

Poderia ser citado o tipo de sistema utilizado?

scolas e creches e a
e Há alsum canal de comunicação urgente entre as €

possíbilidade de
Guarda Municipal e Polícia Militar? Em caso negativo, há

S MoA ' _ b 9
criação de um canal de acionamento urgente destas autoridades

, En o ocata , recursos para
º Como se dá o acesso a estas instituições? Há ferramentas ou re p

controle deste acesso?

; ; ; ó itido pelos
º Existe algum tipo de atestado ou certificado de segurança emitido p

fuoiã ; t instiftuiçõ ossuem?
órgãos de segurança competentes? Se sim, quais instituições O P

Na tentativa de levantar ações voltadas à seguridade das crianças € adolescentes do

município, este edil traz esta discussão ao plenário na expectativa de contribuir com a

qualidade de vida da população marianense.

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 06 de maio de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIA APROVADO POR UNANIMIDA
to / St) /

idente” Se

U
RONALDO BENTO

Vereador

á

tár